
CADERNO DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

LICITAÇÕES

Vitória (ES), quinta-feira, 05 de Outubro de 2023. 1Vitória (ES), quinta-feira, 05 de Outubro de 2023.

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), quinta-feira, 05 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL
Edição N26.083

Prefeituras

Alegre

- AVISO DE LICITAÇÃO -
Pregão Eletrônico
Nº 000061/2023

Cód. CidadES - TCCES: 
2023.004E0500003.02.0006

O Município de Alegre/ES, através de seu Pregoeiro 
Oficial, torna público que realizará licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico, com critério de 
julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA AQUISIÇÃO DE UM (01) VEÍCULO ZERO KM, 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
ALEGRE/ES, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
DATA DE ABERTURA DA SESSÃO: 19 de outubro 
de 2023.
HORÁRIO: 08:01min (horário de Brasília)
LOCAL: Portal de Compras Públicas - www.portalde-
compraspublicas.com.br.
O Edital poderá ser retirado no site: www.alegre.
es.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Demais informações poderão ser obtidas pelo e-mail 
compras@alegre.es.gov.br.

Alegre/ES, 04 de outubro de 2023.
WESLEY GONÇALVES ASSIS FILHO

Pregoeiro Oficial
Protocolo 1181526

- AVISO DE LICITAÇÃO -
Tomada de Preços
Nº 000020/2023

Cód. CidadES - TCCES: 
2023.004E0700001.01.0025

O Município de Alegre/ES, através de sua Comissão 
Permanente de Licitação - CPL, torna público que 
às 09:00 horas do dia vinte dias do mês de 
outubro do ano de dois mil e vinte e três, no 
Setor de Licitações da PMA, realizará licitação na 
modalidade Tomada de Preços, do tipo Menor Preço 
Global, mediante o regime de EMPREITADA POR 
PREÇO GLOBAL, cujo objeto é PAVIMENTAÇÃO 
E DRENAGEM DA ESTRADA PARA A LOCALIDADE 
DE ROSEIRA - TRECHO 01 - LOCALIZADO NO 
MUNICÍPIO DE ALEGRE/ES, referente ao Convênio 
Federal GIGOV 910721/2021.

O Edital poderá ser retirado no site: www.alegre.
es.gov.br. Demais informações poderão ser obtidas 
pelo e-mail compras@alegre.es.gov.br.

Alegre/ES, 04 de outubro de 2023.
WESLEY GONÇALVES ASSIS FILHO

Presidente da CPL
Protocolo 1181700

- AVISO DE LICITAÇÃO -
Tomada de Preços
Nº 000021/2023

Cód. CidadES - TCCES: 
2023.004E0700001.01.0026

O Município de Alegre/ES, através de sua Comissão 
Permanente de Licitação - CPL, torna público que 
às 09:00 horas do dia vinte e três dias do mês 
de outubro do ano de dois mil e vinte e três, 
no Setor de Licitações da PMA, realizará licitação na 
modalidade Tomada de Preços, do tipo Menor Preço 
Global, mediante o regime de EMPREITADA POR 
PREÇO GLOBAL, cujo objeto é PAVIMENTAÇÃO 
E DRENAGEM DA ESTRADA PARA A LOCALIDADE 
DE ROSEIRA - TRECHO 02 - LOCALIZADO NO 
MUNICÍPIO DE ALEGRE/ES, referente ao Convênio 
Federal GIGOV 919118/2021.
O Edital poderá ser retirado no site: www.alegre.
es.gov.br. Demais informações poderão ser obtidas 
pelo e-mail compras@alegre.es.gov.br.

Alegre/ES, 04 de outubro de 2023.
WESLEY GONÇALVES ASSIS FILHO

Presidente da CPL
Protocolo 1181713

Boa Esperança

 AVISO DE EDITAL RETIFICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2023

Código Cidades TCE/ES Nº 
2023.013E0500002.02.0007

O Fundo Municipal de Saúde de Boa Esperança/
ES, através da Pregoeira, torna público aos 
interessados do Pregão Eletrônico SRP nº 004/2023, 
a Retificação do Edital e do Termo de Referência, 
Processo nº 1443/2023, cujo objeto é a futura e 
eventual aquisição de água mineral potável, natural 
e não gasosa, acondicionada em garrafões de 20 
litros, incluindo o serviço de entrega, mediante 
Registro de Preços, a fim de suprir as necessidades 
básicas de funcionamento da Secretaria Municipal de 
Saúde, conforme segue: Altera-se o Item 6 do Edital 
- Objeto; Sessão  XIII - Da Formalização da Ata de 
Registro de Preços; Sessão XIV - Da vigência da 
Ata; Sessão XV - Do controle e alterações de preços; 



L I C I T A C Ö E SI

2
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), quinta-feira, 05 de Outubro de 2023.

Sessão XVI - Do contrato. Anexo 7 - Exclusão da 
Minuta do Contrato e Inclusão da Minuta da Ata. 
Altera-se o item 1 do Termo de Referência - Objeto.
Em face das retificações fixa-se nova data 
de abertura: 20/10/2023, às 09h:10min. 
Credenciamento até às 09h:00min.
A documentação completa do edital retificado poderá 
ser examinada e adquirida na sede da Prefeitura 
Municipal, a partir da data da publicação deste aviso, 
de segunda à quinta-feira das 08h:00 às 11h:30min 
e das 13h:00min às 16h:30min e às sextas-feiras 
das 08h:30min às 12h:30min e através do telefone 
27 3768 6531 ou site www.boaesperanca.es.gov.br.

Boa Esperança/ES, 04 de outubro de 2023
ELIETE APARECIDA BARBOZA BERNABÉ
Pregoeira Oficial

Protocolo 1181370

Colatina

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE 
PREÇOS Nº 018/2023
ID-CIDADES 2023.019E0700001.01.0049
O MUNICÍPIO DE COLATINA torna público o EXTRATO 
DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE 
PREÇOS Nº 018/2023
Objeto: Reforma da EMEIEFTI “Oséas Rangel de 
Amorim”, localizada na Rua Domício Porto, s/n, 
Bairro Colatina Velha, Colatina/ES
Empresa vencedora: CONSTRUTORA SOEIRO 
& TRISTÃO LTDA- R$ 2.231.536,39 (dois milhões 
duzentos e trinta e um mil quinhentos e trinta e seis 
reais e trinta e nove centavos).
Colatina/ES, 04 de outubro de 2023.

JOÃO PAULO CALIXTO DA SILVA
Secretário Municipal de Obras

Protocolo 1181232

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE 
PREÇOS Nº 003/2023
ID-CIDADES 2023.019E0700001.01.0012
O MUNICÍPIO DE COLATINA torna público o EXTRATO 
DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE 
PREÇOS Nº 003/2023
Objeto: contratação de empresa especializada para 
construção de muro e área de recreação na EMEFTI 
Lions Club de Colatina, localizada na Avenida das 
Roseiras, s/n, Moacir Brotas, Colatina/ES.
Empresa vencedora: FORTALEZA ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA - R$ 436.221,65 (quatrocentos 
e trinta e seis mil duzentos e vinte e um reais e 
sessenta e cinco centavos).
Colatina/ES, 04 de outubro de 2023.

JOÃO PAULO CALIXTO DA SILVA
Secretário Municipal de Obras

Protocolo 1181347

Conceição do Castelo

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 

0000025/2023
Código CidadES/TCE-ES: 
2023.021E0700001.02.0018
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
CIVIL, VISANDO ATENDER A SECRETÁRIA DE 

OBRAS E SERVIÇOS URBANOS E TODAS AS DEMAIS 
SECRETÁRIAS MUNICIPAIS DA PREFEITURA.
Empresas Vencedoras: FORT LAR MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO LTDA, no valor total de R$ 1.416.086,46; 
MASTERFER COMERCIO DE FERRAGENS LTDA, no 
valor total de R$ 113.940,56; MEGABOR INDUSTRIA E 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E VESTUARIO LTDA, 
no valor total de R$ 57.469,80; FABRIK SOLUÇÕES 
CONSTRUTIVAS E EQUIPAMENTOS LTDA, no valor 
total de R$ 211.757,00; ORIGINAL COMERCIO DE 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL LTDA, no 
valor total R$ 12.533,20; NORTHWEST MAQUINAS 
E FERRAMENTAS LTDA, no valor total de R$ 143,24; 
HM MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, no valor 
total de R$ 861.278,99; LORENA COSMÉTICOS 
LTDA, no valor total de R$ 13.884,58; NORTE 
SUL DISTRIBUIDORA LTDA, no valor total de R$ 
81.359,20.
Valor Global: R$ 2.768.453,03
Conceição do Castelo, ES, 04 de outubro de 2023.

CHRISTIANO SPADETTO
Prefeito Municipal

Protocolo 1180825

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 

0000039/2023
Código CidadES/TCE-ES: 
2023.021E0700001.02.0021
Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA OS VEÍCULOS 
DE LINHA LEVE DA FROTA DA PREFEITURA DE 
CONCEIÇÃO DO CASTELO, COM BASE NA TABELA 
AUDATEX.
Empresa Vencedora: LINE DIESEL COMÉRCIO DE 
PEÇAS E SERVIÇOS LTDA com o desconto de 45% 
(quarenta e cinco por cento), nos itens 01 e 02.
Valor Global Estimado: R$ 750.000,00.
Conceição do Castelo, ES, 04 de outubro de 2023.

CHRISTIANO SPADETTO
Prefeito Municipal

Protocolo 1181088

Divino de São Lourenço

TERMO ADJUDICAÇÃO
Pregão Presencial nº. 02/2023-FMS.
Processo: 000759/2023
Id CIDADES: 2023.022E0500001.02.0007
O Pregoeiro Municipal de Divino de Divino de São 
Lourenço-ES, tendo em vista o contido no processo 
Administrativo já licitado sob nº 01585/2022, 
objetivando a escolha da proposta mais vantajosa 
para a REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DESCARTAVEIS DIVERSOS, 
LIMPEZA E GENERO ALIMENTICIO, PARA 
ATENDER A DIVERSOS SETORES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DIVINO DE SÃO LOURENÇO-ES. 
ADJUDICA seu objeto(s) à(s) empresas:
JOSE JUNIO FIDELIS GOMES
CNPJ: 19.766.734/0001-04 com o valor 
global de R$: 68.307.40 (Sessenta e Oito Mil e 
Trezentos e Sete Reais e Quarenta Centavos) 
vencedora dos  lotes: 01,02,03,04,05,06,07,08
,09,11,12,15,16,17,18,20,22,23,24,25,26,27,2
8,29,31,33,3435,36,37,38,39,40,41,42,43,44,
45,47,48,49,50,51 E 52.
MW NEGOCIOS LTDA CNPJ: 45.862.764/0001-24 
com o valor global de R$: 5.507-85 (Cinco 
Mil e Quinhentos e Sete Reais e Oitenta 


